
6 de dezembro de 2018 Diário Oficial de Santos5

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
após regular Inquérito Administrativo (Processo 
nº 66062/2017-97) e em conformidade com o dis-
posto no artigo 233, inciso I, §1º, do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais de Santos, Lei nº 
4.623/84, demite o Sr. RODRIGO CARRICO OTERO, 
registro nº 35.327-6, ocupante do cargo de Jardi-
neiro, Nível D, do Quadro Permanente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, 06 de dezembro de 

2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4698-P-DEGEPAT/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, anula a 
Portaria nº 4169-P-DEGEPAT/2017, de 04 de outu-
bro de 2017, publicada no Diário Oficial de Santos 
no dia 05 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de dezembro de 

2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 220/2018-GPM
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conse-
lho Municipal de Transparência Institucional, Fis-
calização Administrativa e Controle Social de San-
tos - CMT, os seguintes membros:

I. Representantes do Poder Executivo:
a) pelo Gabinete do Prefeito Municipal:
Sylvio Alarcon Estrada Júnior;
b) pela Ouvidoria, Transparência e Controle:
Rivaldo Santos de Almeida Júnior;
c) pela Secretaria Municipal de Desenvolvimen-

to Social:
Flávio Ramirez Jordão;
d) pela Secretaria Municipal de Gestão:
Carlos Teixeira Filho;
e) pela Secretaria Municipal de Comunicação:
Luiz Dias Guimarães;
II. Representantes da sociedade civil:
a) pelas Associações de Bairro:
Ribamar Batista da Silva;
b) pela Associação Comercial de Santos – ACS:
Marcio Luiz Bernardes Calves;
c) pelas Instituições de Ensino Superior:
Sílvia Teixeira Penteado;
d) pela Ordem dos Advogados do Brasil – Subse-

ção do Município:
Isabela Castro de Castro;
f) pelo Sindicato das Empresas de Serviços Con-

tábeis e das Empresas de Assessoramento, Perí-

cias, Informações e Pesquisas da Baixada Santista 
– SESCON-BS: 

Carlos Henrique Gomes da Cruz.
Parágrafo único. Fica designado como Secretá-

rio-Executivo o Senhor Mariano Braz Gonçalves Jú-
nior enquanto servidor da Ouvidoria Transparên-
cia e Controle.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS 

PORTARIA N.º 221/2018 - GPM
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO 
DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 2.092.828,79 (DOIS MI-
LHÕES, NOVENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E 
VINTE E OITO REAIS E SETENTA E NOVE CENTA-
VOS), AUTORIZADO PELO INCISO VII, ART. 5º DA 
LEI Nº 3.413 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.  

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal, usando das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo inciso VII, artº 5, da Lei nº 3.413 de 22 de 
dezembro de 2017, baixa a seguinte:

PORTARIA:
Art. 1º. - Ficam remanejados recursos de forma 

a suplementar as seguintes dotações do orçamen-
to vigente:
14.10.12.361.0020.2020.319000
EDUCAÇÃO BÁSICA ................................... 50.000,00
14.10.12.361.0020.2020.319100
EDUCAÇÃO BÁSICA ................................. 760.000,00
14.10.12.361.0020.2093.339000
EDUCAÇÃO BÁSICA ..................................... 5.500,00
14.10.12.365.0020.2092.339000
EDUCAÇÃO BÁSICA ................................... 15.000,00
TOTAL 0020 ......................................... 830.500,00
35.10.04.122.0035.2016.449000
GESTAO PROJ ESTRAT,ECON CRIATIVA E FOMENTO 
A TECN E INOVAÇÃO ................................... 1.675,18
TOTAL 0035 ............................................. 1.675,18
20.10.13.392.0046.2167.449000
PROMOÇÃO DA CULTURA ......................... 7.857,00
TOTAL 0046 ............................................. 7.857,00
36.10.04.131.0049.2264.339000
DIVULGAÇÃO OFICIAL ............................ 280.000,00
TOTAL 0049 ......................................... 280.000,00
23.10.18.542.0052.2103.339000
CONTROLE, PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AM-
BIENTAL ........................................................ 3.500,00
23.10.18.542.0052.2920.449000
CONTROLE, PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO AM-
BIENTAL ............................................................294,00
TOTAL 0052 ............................................. 3.794,00
15.10.10.301.0057.3150.449000
ATENÇÃO BÁSICA ...................................... 10.000,00
TOTAL 0057 ........................................... 10.000,00


